
ENKRAT V BLAGODEJNOSTI, SEDAJ V PREIZKUŠNJAH - 
ŠE ZMERAJ PA JE TU VELIKA NOČ
V prečudoviti moči velike noči hodimo tudi Slovenci od postaje do postaje 
mejnikov – enkrat v blagodejnosti, drugič v preizkušnjah –, da bi ohranili 
življenje in mladim omogočili dostojno prihodnost.
Zaradi neuničljivega upanja smo se pred tridesetimi leti odločili za samostoj-
no Slovenijo. To smo hoteli, ker smo tega vredni.
Že dobro leto pa premagujemo velike težave zaradi epidemije novega 
virusa. Kaj nas še čaka, ne moremo vedeti. Eno je gotovo: dobrotnost, 
solidarnost in služenje, ki jih hvaležno občudujemo pri varuhih zdravja in 
blagostanja, molitve in bogoslužij, še zmeraj hodijo med nami kot angelski 
znanilci vstajenja. Ti dobrotniki nam ohranjajo upanje.
Mnogi naši bližnji so že morali napraviti zadnjo stopinjo – do groba. Čeprav 
smo žalostni, svoja hrepenenja po nesmrtnosti utemeljujemo na veliki noči, 
ker verujemo, da se vse preizkušnje stekajo v Kristusovo zmago nad smrtjo.
Škof dr. Jožef Smej je zmeraj opogumljal: »Skrivnosti trpečih src ne poznajo 
zatona. Odrešilne so in zato tudi večne.«
V tej zaupljivi veri škofje voščimo blagoslovljeno veliko noč vsem 
prebivalcem Slovenije, zamejcem in tistim, ki živite v tujini; posebej 
pa bolnim in trpečim.
Poslanico slovenskih škofov je sestavil msgr. dr. Peter Štumpf SDB, 

murskosoboški škof.
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6. POSTNA NEDELJA, CVETNA, 28. marec
Cvetna nedelja je prvi dan velikega tedna, ko bogoslužno doga-
janje predstavlja Jezusov slovesni vhod v Jeruzalem. Evangelj-
sko poročilo o pasijonu in obredi cvetne nedelje uvedejo vernike 
v dogodke velikega tridnevja ter ponudijo panoramski pregled 
nad celotnim dogajanjem. Bogoslužje cvetne nedelje strne v sebi 
najpomembnejše dogodke Kristusove zadnje večerje, trpljenja in 
smrti, ki jih Cerkev na veliki četrtek, veliki petek in veliko soboto 
obhaja posamično in bolj poglobljeno. 
Blagoslov zelenja na cvetno nedeljo bo že pri sobotni 
večerni in pri vseh nedeljskih svetih mašah. Ker NIJZ  ome-
juje zbiranje na prostem na zgolj 10 ljudi,  zunanjega blago-
slova zelenja ne bo. 
VELIKI ČETRTEK, 1. april
Veliki četrtek je dan evharistije in postavitve duhovniške službe. 
Na veliki četrtek dopoldne običajno škofje ordinariji skupaj 
z zbranimi duhovniki in ljudstvom v stolnih cerkvah darujejo 
krizmeno mašo, ki je ime dobila po sveti krizmi – oljčnem olju, 
obogatenem z balzamom ali dišavnicami, nad katerim škof zmoli 
posvetilno molitev. Sveto krizmo duhovniki in škofje uporabljajo 
pri podeljevanju zakramentov (pri krstu, birmi ter diakonskem, 
mašniškem in škofovskem posvečenju) ter pri posvetitvi oltarja 
ali cerkve. Duhovniki pri tej maši obnovijo duhovniške obljube in s 
tem pokažejo medsebojno povezanost ter povezanost s škofom 
in stolno cerkvijo. Letos bo zaradi posebnih okoliščin krizme-
na maša prestavljena na kasneje.
Na veliki četrtek zvečer praznujemo postavitev dveh zakramen-
tov: evharistije in mašniškega posvečenja. Jezus je pri zadnji 
večerji, ko je s svojimi učenci obhajal velikonočno (pashalno) 
večerjo, blagoslovil kruh in vino ter ju dal jesti in piti učencem. 
Veliki četrtek zato velja za ustanovitveni dan evharistije, ko 
je Jezus daroval prvo evharistično daritev ali mašo. Evharis-
tija je ponavzočitev daritvene Jezusove smrti na križu. Kristus 
je na veliki četrtek postavil zapoved medsebojne ljubezni, kar je 
simbolično udejanjil z umivanjem nog učencem. Letos zaradi 
posebnih okoliščin umivanje nog odpade. 
Maša na veliki četrtek bo ob 18.00. 
VELIKI PETEK, 2. april
Veliki petek je dan Jezusovega trpljenja in smrti na križu.

svetnik meseca            prazniki in pobožnosti

22. april -
HUGO GRENOBELSKI
Rojen je bil leta 1053 na gradu 
Chateauneuf v Franciji. Čeprav 
je bil plemič, je bil vzgojen v 
duhu preprostosti.
Škof v Grenoblu v Franciji je 
postal pri komaj 27 letih. Škofijo 
je vodil 52 let, in to v časih, ki so 
bili za Cerkev zelo burni: Cerk-
ev se je borila proti vpletanju 
države, kot so bila imenovanja 
škofov. Škofje so se borili proti 
lakomnim velikašem, a tudi 
proti nedisciplini v lastnih vrstah. 
V duhu gregorijanske reforme 
si je prizadeval obnoviti svojo 
škofijo. Pri tem so mu pomagali 
kartuzijani in benediktinci. Sv. 
Brunu in njegovim šestim 
tovarišem je podaril veliko pos-
estvo, kjer je Bruno ustanovil 
Veliko kartuzijo, matični samo-
stan reda. Bil je človek molitve 
in premišljevanja, naklonjen 
življenju v zbranosti in samoti. 
V Grenoblu je  zgradil enega 
od kamnitih mostov, osrednjo 
tržnico, tri bolnišnice, obnovil 
katedralo … V veliki meri je 
vplival na javno življenje, 
zlasti s svojimi pridigami. 



Veliki petek je edini dan v cerkvenem letu, ko ni svete maše. 
Opravilo velikega petka ima tri dele. V prvem delu je opra-
vilo Božje besede, med katerim beremo pasijon ali poročilo o 
Jezusovem trpljenju iz Janezovega evangelija ter v prošnjah 
prosimo za različne namene. V drugem delu častimo križ v 
znamenje hvaležnosti in spoštovanja, v tretjem pa je obha-
jilni obred. V Katoliški cerkvi na veliki petek velja strogi post. 
Ob 15.00: v cerkvi pobožnost križevega pota
Ob 18.00: bogoslužje velikega petka
VELIKA SOBOTA, 3. april
Ta dan se mudimo pri Jezusovem grobu in premišljujemo njegovo 
trpljenje in smrt. Praznovanje velike sobote se zvečer začne z obre-
di velikonočne vigilije (bedenja), ki nas s slovesnim bogoslužjem 
uvede v skrivnost Kristusovega vstajenja. Bogoslužje je urejeno 
tako, da je najprej slavje luči, pri katerem duhovnik slovesno pre-
nese velikonočno svečo v cerkev in trikrat zapoje: »Kristusova 
luč.« Temu obredu sledi branje več odlomkov iz Svetega pisma, v 
katerih poslušamo, kaj vse je Bog storil za rešenje ljudi. Oznanilu 
o Jezusovem vstajenju in slovesni aleluji sledi krst odraslih ver-
nikov ali otrok, nato pa drugi del maše: evharistično bogoslužje. 
Če krsta ni, verniki obnovimo krstne obljube in tako izpovemo 
zvestobo Bogu in svojo odločitev za življenje po veri.
Ob 6.00: blagoslov vode in ognja;
ob 10.00, 11.00, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00 in 17.00: 
blagoslov velikonočnih jedi v cerkvi;
ob 18.00: velikonočna vigilija.
VELIKA NOČ, 4. april
Bistvena vsebina velikonočnega praznika je proslavljanje Je-
zusove zmage nad grehom in smrtjo, proslavljanje zmage 
Življenja. V pesmi slednici slišimo: »Smrt in življenje sta se borila 
v prečudnem dvoboju: Gospod življenja je umrl, kraljuje živ.« Te 
besede opevajo zmago Jezusa, ko je s svojo smrtjo premagal 
smrt in nam obnovil življenje. Veljajo pa tudi za naše vsakdanje 
življenje. V nas poteka nenehni boj med življenjem, tistim, kar 
je v nas Božje, ustvarjeno za večnost, in smrtjo, tistim, kar je v 
človeku umrljivo, omejeno, sebično. Vstali Kristus nas vabi k boju: 
ne k boju enega proti drugemu, temveč k boju proti nam samim. 
To je notranji boj, boj proti sebičnosti, proti strahu pred življenjem, 
ki biva v nas. Ozkosrčna, vase zagledana ljubezen ne more voditi 
drugam kot le v kraljestvo smrti. »Mi vemo, da smo prešli iz smrti 
v življenje, ker brate ljubimo. Kdor ne ljubi, ostaja v smrti,« piše 
apostol Janez, tisti, ki je pri zadnji večerji slonel Jezusu na prsih 
in je prvi prišel k njegovemu praznemu grobu.
Sveta maša bo ob 6.00, 8.00, 10.00 in 19.00.

         knjiga meseca

Amélie Nothom: 
ŽEJA
Amélie Nothomb v romanu 
Žeja daje besedo Jezusu 
Kristusu v zadnjih urah njego-
vega trpljenja pred smrtjo na 
križu. Od prve strani sprem-
ljamo pretresljiv Jezusov 
notranji monolog, ki je sad 
avtoričinega navdiha, garan-
ja in ustvarjalnosti. Pisateljica 
»zleze Jezusu pod kožo v 
trenutku, ko se ta poslavlja 
od življenja«. Čeprav krist-
jani ne morejo pričakovati od 
romana, da se bo povsem 
skladal z njihovimi pogledi 
na Jezusa, Amélie Nothomb  
nedvomno sodi med tiste lju-
di, ki niso Jezusovi učenci, pa 
o njem govorijo, razmišljajo in 
z drugimi delijo svoje misli o 
njem, ker jih njegova zgodba 
tako neznansko izziva. »Da 
izkusiš žejo, moraš biti živ.« 
Izid knjige je podprla Javna 
agencija za knjigo RS.



2. VELIKONOČNA, BELA NE-
DELJA, NEDELJA BOŽJEGA 
USMILJENJA, 11. april 
Ime bela nedelja izvira iz starokrščanskih 
časov, ko so novokrščenci, ki so prejeli 
zakrament sv. krsta med velikonočno vigilijo, 
ves teden po veliki noči prihajali k bogoslužju 
v belih oblačilih. Sveti papež Janez Pavel II. 
(1978–2005) je 30. aprila leta 2000, na ne-
deljo po veliki noči, razglasil poljsko redov-
nico Favstino Kowalsko za svetnico ter ob 
tej priložnosti določil, da se bo prva nedelja 
po veliki noči »odslej v vsej Cerkvi imenovala 
nedelja Božjega usmiljenja«. Papež se je 
pri tem oprl na javno razodetje, posebej na 
Božjo besedo te nedelje, ki nazorno govori 
o Božjem usmiljenju, povod pa je bilo Je-
zusovo razodetje sestri Favstini: »Hči moja, 
govori vsemu svetu o mojem neizmernem 
usmiljenju. Hočem, da je praznik Božjega 
usmiljenja zatočišče vseh duš, pribežališče 
vseh grešnikov. Ta dan bom razodel pol-
nost svojega usmiljenja. Kdor bo ta dan 
opravil sveto spoved in prejel sveto obha-
jilo, bo dobil popolno odpuščanje grehov in 
kazni za grehe. Naj se nihče ne boji priti k 
meni, čeprav so njegovi grehi še tako veliki. 
Hočem, da praznik mojega usmiljenja slo-
vesno obhajate prvo nedeljo po veliki noči. 
Povej ranjenim ljudem, da se morajo zateči 
k mojemu usmiljenemu Srcu in dal jim bom 
svoj mir. Preden pridem kot pravičen sodnik, 
pridem kot kralj usmiljenja. Kdor zavrne moje 
usmiljenje, se sam obsodi.«
Povezanost praznika Božjega usmiljenja 
in 2. velikonočne nedelje kaže na simbol 
zveze med zakramentom svetega krsta, 
velikonočno skrivnostjo odrešenja in Božjim 
usmiljenjem. S prejemom zakramenta krsta 
je novokrščenec očiščen in so mu odpuščeni 
vsi grehi, kar predstavlja razsežnost sprave 
med Bogom in človekom.

Kaj so povedali o nazareškem svetniku
So svetniki, ki nas lahko zaščitijo le v 
določenih stiskah, je zapisal sv. Bernard 
iz Clairvauxa, a sveti Jožef nam pomaga v 
vseh, če se mu le zaupljivo priporočamo. 
Bernard ni bil edini, ki je menil tako.
Imeli so jo že za mrtvo (Terezija iz Avile)
Terezija iz Avile je že majhna izgubila mater, 
zato je bila močno navezana na svojega 
očeta, ki je bil izreden mož. Veliko moči jo je 
stalo, da ga je zapustila in pri enaindvajsetih 
letih vstopila v karmel.
Zaradi pretirane strogosti v samostanu in ne-
pravega duhovnega vodstva je kmalu resno 
zbolela, tako da so jo že imeli za mrtvo in so 
jo želeli pokopati. Opomogla si je šele po treh 
letih in bila je tako izčrpana, da je prve korake 
naredila po vseh štirih. Sveti Jožef, je trdila, 
jo je rešil.
Od tedaj je bil sveti Jožef pri njej na prvem 
mestu. »Jasno sem spoznala, da me je prav 
ta moj oče in gospodar rešil ne le iz tedanje 
stiske, temveč tudi iz drugih, še večjih stisk, ki 
so zadevale mojo čast in zdravje moje duše, 
in da mi je izprosil celo več, kot sem si ga 
upala prositi. Ne spomnim se, da bi ga kdaj-
koli prosila za karkoli in tega ne bi prejela.« 
Jožef, je zapisala, nam lahko pomaga v vseh 
stiskah, kajti na zemlji je bil Jezusov oče in 
varuh in zdaj »v nebesih On izpolnjuje njego-
ve prošnje«. Terezija iz Avile je navedla tudi 
glavni razlog, zakaj naj ljubimo Jožefa in pri 
njem iščemo pomoč: »To sta delala tudi Je-
zus in Marija!« Jožefa, ki je učil moliti celo Je-
zusa, je sprejela za svojega učitelja molitve in 
ga kot takega priporočala vsem. Prav njemu 
je zaupala tudi varstvo nad prvim reformira-
nim karmeličanskim samostanom v Avili.

            leto svetega Jožefa



Od 19. marca 2021 do 26. junija 2022 pote-
ka leto družine Amoris laetitia, ki zaznamuje 
peto obletnico izdaje Posinodalne apostolske 
spodbude Amoris laetitia. Sklenilo se bo 26. 
junija 2022, ko bo v Rimu potekalo deseto 
svetovno srečanje družin. Leto družine Amo-
ris laetitia je papež Frančišek napovedal 27. 
decembra 2020, na praznik svete družine, 
ko je spodbudil, naj bo to leto priložnost za 
poglobitev dokumenta o ljubezni, lepoti in ve-
selju v družini (Amoris laetitia).
»Trajajoča situacija pandemije na medna-
rodni ravni v vseh nas ustvarja zaskrbljenost 
in trpljenje, a nas zaradi tega ne sme paralizi-
rati. Nasprotno, ravno v tem posebnem času 
zbeganosti smo mi kristjani poklicani biti priče 
upanja. K poslanstvu Cerkve namreč spada, 
da je vedno oznanjevalka vesele novice 
evangelija,« je povedal prefekt Dikasterija za 
laike, družino in življenje, kardinal Kevin Far-
rell, in spomnil, da se apostolska spodbuda 
Amoris laetitia začne ravno s temi besedami: 
»Krščansko oznanilo o družini je zares ve-
sela novica« (AL, 1). Zato je primerno, da 
»se celotno pastoralno leto posveti krščanski 
družini, kajti predstaviti svetu Božji načrt o 
družini je vir veselja in upanja; zares je ve-
sela novica«.
Pandemija je pustila hude posledice na mi-
lijone osebam. A ravno družina, čeprav je 
bila močno prizadeta pod različnimi vidiki, 

je ponovno pokazala svoj obraz »varovalke 
življenja«, kot je bil njegov varuh tudi sv. 
Jožef. »Družina ostaja za vedno ’varovalka’ 
naših najbolj pristnih in izvornih odnosov, ki 
se rojevajo iz ljubezni in nam pomagajo zo-
reti kot osebe,« je pripomnil kardinal Farrell.
Nadaljeval je, da pet let od izdaje Amoris 
laetitie predstavlja spodbudo za vso Cer-
kev, da vzame v roke ta pomembni doku-
ment, ki je rezultat dolge sinodalne poti. 
»Leto ’Družina Amoris laetitia’ je dragocena 
priložnost, da zorijo sadovi te poti, ne samo 
v različnih cerkvenih kontekstih, ampak tudi 
v samih družinah,« je zatrdil. Cerkvena na-
vodila je namreč treba poznati, jih sprejeti 
in spremeniti v prakso. »V tem letu imamo 
torej priložnost, da vsem bolje predstavimo 
bogastvo apostolske spodbude, ki vsebuje 
besede poguma, spodbude, razmišljanja, v 
širšem smislu pa vsebuje predloge za pasto-
ralne poti, tudi praktične.«
»Družine potrebujejo pastoralno oskrbo in 
predanost.« V običajni pastorali smo pri mno-
gih vprašanjih še vedno na začetni stopnji, pri 
čemer je kardinal spomnil na spremljanje pa-
rov in družin v stiski, na podporo osebe, ki je 
ostala sama, na revne in razkrojene družine. 
»Mnogim družinam je treba pomagati, da v 
trpljenju življenja odkrijejo navzočnost Kris-
tusa in njegove usmiljene ljubezni. To leto je 
zato priložnost, da se doseže družine, da se 
ne bi čutile same pred težavami, da bi se z 
njimi hodilo, se jih poslušalo in bi se začele 
pastoralne iniciative, ki bi jim pomagale gojiti 
njihovo vsakdanjo ljubezen.«
Kardinal Farrell je še izpostavil pomen »pas-
toralne prenove« na področju družinske 
pastorale in nakazal tri vidike. Na prvo mesto 
je postavil potrebo po večjem sodelovanju. 
»Tudi na področju družinske pastorale se 
Cerkev mora naučiti deliti izkušnje, ki so se 
skozi leta pokazale rodovitne in so uspele 
ponesti oznanilo evangelija v življenje zakon-
cev in družin.«

                 leto družine



Drugi vidik pastoralne prenove se nanaša na 
spremembo miselnosti, kar pomeni, da se na 
družine ne gleda kot na navaden »objekt« 
pastorale, ampak kot »subjekt«. »Družine so 
polne potencialov in darov za vso družbo in 
za Cerkev in zato jih je treba priznati in aktiv-
no vključiti kot protagonistke redne pastorale 
v župnijah in škofijah. Pomemben vidik tega 
protagonizma družin je njihov živeti zgled. 
Neredko se odlikujejo po dejstvu, da preds-
tavljajo živeto vero, so ’živeta kateheza’.«
Kot tretji vidik pa je kardinal navedel forma-
cijo formatorjev, torej tistih, ki opravljajo pas-
toralno delo z družinami, začenši z bodočimi 
duhovniki (od semenišča dalje), pa vse do 
laikov in družin, ki se posvečajo temu aposto-
latu. Formatorji morajo družinam pokazati, 
kako milost, ki izvira iz zakramenta svetega 
zakona, lahko odgovori na izzive praktičnega 
življenja, ne abstraktno, ampak v konkretnih 
okoliščinah, ki se živijo znotraj različnih kultur 
in geografskih območij po vsem svetu.

Posinodalna apostolska spodbuda 
RADOST LJUBEZNI (AMORIS LAETITIA)
LJUBEZEN V ZAKONU
Veselje in lepota
V zakonu je treba negovati veselje ljubezni. Ko 
smo obsedeni z iskanjem užitka, nas to omeji 
in onesposobi, da bi odkrili druge vrste zadov-
oljstev. Veselje pa razširja sposobnost uživanja 
in nam omogoča najti zadovoljstvo v različnih 
resničnostih, tudi v življenjskih obdobjih, v ka-
terih užitek zbledi. Zato je rekel sv. Tomaž Ak-
vinski, da se beseda »veselje« nanaša na to, 
da se nam širi srce. Zakonsko veselje, ki ga 
je mogoče doživeti tudi v bolečini, vključuje, 
da sprejmemo, da je zakon sožitje radosti in 
prizadevanj, napetosti in počitka, trpljenja in 

olajšanja, zadovoljstva in iskanja, neprijetnosti 
in užitkov – vedno na poti prijateljstva, ki za-
konca spodbuja k temu, da skrbita drug za 
drugega: »si medsebojno pomagata in drug 
drugega podpirata«.
Prijateljska ljubezen se imenuje caritas, ko 
dojamemo in spoštujemo »veliko vrednost« 
drugega. Lepota – »velika vrednost« drugega, 
ki ne sovpada z njegovo fizično ali psihološko 
privlačnostjo – nam dopušča, da izkusimo 
nedotakljivost njegove osebe brez oblastne 
želje, da bi jo posedovali. Potrošniška družba 
osiromaši smisel za lépo in tako veselje 
ugasne. Vse obstaja zato, da bi kupili, posedo-
vali in potrošili, tudi ljudje. Nežnost pa je izraz 
tiste ljubezni, ki se osvobodi želje sebičnega 
posedovanja. Privede nas do tega, da pred 
človekom tako rekoč drhtimo z neizmernim 
spoštovanjem in določenim strahom, da ga 
ne bi prizadeli ali mu vzeli njegovo svobodo. 
Ljubezen do drugega vključuje zadovoljstvo, 
da gledam in cenim lépo in nedotakljivo nje-
govega osebnega bistva, ki biva onstran mojih 
potreb. To mi dopušča, da iščem v njem dobro, 
tudi ko vem, da ne more biti moj ali ko je fizično 
neprijeten, nasilen ali nadležen. Zato velja: »Iz 
ljubezni, po kateri ima kdo koga rad, izhaja, da 
mu ta dá nekaj zastonj.«
Estetsko se v ljubezni izraža v tem, da drugega 
gledamo kot cilj v sebi, čeprav je bolan, star ali 
oropan zunanje privlačnosti. Pogled, ki dru-
gega ceni, ima velik pomen in skopariti z njim 
običajno škodi. Kaj vse počnejo včasih zakonci 
in otroci, da bi bili opaženi in upoštevani! Mno-
ge rane in krize nastanejo, ko se prenehamo 
gledati. To izražajo tudi nekatere pritožbe in 
ugovori: »Moj mož me ne pogleda, zdi se, da 
sem zanj nevidna.« – »Glej me, ko govorim s 
teboj!« – »Moja žena me ne pogleda več, zdaj 
ima oči samo za svoje otroke.« – »Doma se 
nihče ne zmeni zame; sploh me ne opazijo, 
kot da ne bi obstajal.« Ljubezen odpira oči in 
omogoča videti onstran in razodeva človekovo 
resnično vrednost.

            iz papeževe okrožnice



Treba je negovati veselje te kontemplativne 
ljubezni. Ker smo ustvarjeni za to, da ljubimo, 
vemo, da ni večjega veselja, kot je skupno do-
bro: »Dajaj in prejemaj. In razveseli svojo dušo, 
zakaj v podzemlju boš zaman iskal veselje« 
(Sir 14,16). Največje radosti življenja se po-
rajajo, ko lahko osrečimo druge, v predokusu 
nebes. Spomnimo se na posrečen prizor iz 
filma Babettino kosilo (Il pranzo di Babette),kjer 
velikodušna kuharica prejme hvaležen objem 
in pohvalo: »Kako zelo boš razveselila ang-
ele!« Dobrodejno in poživljajoče veselje je v 
drugih vzbuditi zadovoljstvo in jih gledati, kako 
uživajo. Ta radost, ki je učinek bratske ljubezni, 
ni ugodje nečimrnosti nekoga, ki gleda samo 
nase, temveč je radost tistega, ki ljubi, ki se ve-
seli sreče ljubljene osebe – radost, ki se izliva v 
drugega človeka in postane v njem rodovitna.
Po drugi strani se veselje obnavlja v bolečini. Sv. 
Avguštin pravi: »Kolikor večja je bila nevarnost v 
bitki, toliko večje je veselje nad zmago.« Potem 
ko sta skupaj trpela in se borila, lahko zakonca 
izkusita, da je bilo vredno, saj sta dosegla nekaj 
dobrega, se skupaj nekaj naučila in znata to, kar 
imata, bolj ceniti. Malo človeških radosti je tako 
globokih in prazničnih, kot so tiste, ko sta dva 
človeka, ki se ljubita, skupaj izbojevala nekaj, 
kar ju je stalo veliko skupnega napora.
Papež  Frančišek, Radost ljubezni (št.126-130)

Navodila za obhajanje bogoslužij 
v velikem tednu 2021
(V nadaljevanju sledi izvleček, pomemben 
za župnijsko občestvo. Glede na epidemi-
ološko stanje, ki bo v času praznikov, se 
lahko navodila prilagodijo.)
Slovenski škofje so na 121. redni seji Sloven-
ske škofovske konference, ki je potekala 8. 
marca 2021, sprejeli navodila za obhajanje 
bogoslužij v velikem tednu 2021. Izredne 
razmere, ki jih je povzročila epidemija koro-
navirusa, še vedno narekujejo, da letošnje 
velikonočne praznike obhajamo na prilagojen 
način. Pri tem moramo vsi, duhovniki in ver-
niki, upoštevati odloke Vlade RS, priporočila 
NIJZ in navodila SŠK.
Vernike vabimo, da se udeležijo bogoslužij v 
domači župniji. Prenose bogoslužij naj spre-
mljajo samo, če resne okoliščine (npr. staro-
stne omejitve, rizične skupine) onemogočajo 
udeležbo v cerkvi. 
Cvetna nedelja Gospodovega tr-
pljenja (28. marec 2021)
Ker se na to nedeljo Cerkev spominja Kri-
stusovega vhoda v Jeruzalem, se glede na 
do sedaj veljavne predpise določeno šte-
vilo vernikov zbere v cerkvi (v naši cerkvi 
30 »mehurčkov« po predhodni prijavi prek 
župnijske spletne strani) 
Veliki četrtek – sveta maša Gospo-
dove večerje (1. april 2021)
Pri maši se opusti obred umivanja nog, 
medtem ko se na koncu maše Najsvetejše 
odnese v stranski oltar, kjer je lahko tudi 
krajše češčenje, ne da bi se verniki za če-
ščenje posebej približali oltarju.
Veliki petek Gospodovega 
trpljenja (2. april 2021)
Za branje pasijona velja isto kot na cvetno ne-
deljo: pri ambonu bere diakon ali laik vse vlo-
ge razen Jezusovih besed, ki jih bere duhov-

           obhajanje praznikov



DELA V ŽUPNIJI
V minulem mesecu smo na prostor za kape-
lo umestili manjšo lopo, kamor bomo preselili 
nekatere stvari iz hleva. Prostor, ki je bil nek-
daj namenjen odmetavanju bioloških odpad-
kov (žal marsikdaj tudi drugih odpadkov, kar 
se je pokazalo pri odvozu) smo že pred leti 
očistili in uredili kompostnike, kjer že vrsto let 
kompostiramo listje in travo, ki se nabira pri 
košnji zelenic. Pred leti smo za kapelo na-
mestili tudi več plastičnih zabojnikov, v katere 
zbiramo deževnico za zalivanje vrta in zele-
nic. Vse to smo umestili v novo lopo. 
V pripravi smo najprej utrdili tla in jih tlakovali 
s ploščami. Nato smo postavili leseno kon-
strukcijo in jo prekrili z aluminijasto kritino. 
Lopa je zgolj začasna. 

nik pri oltarju. Pri slovesnih prošnjah za vse 
potrebe duhovnik na koncu doda še prošnjo 
za preizkušane v času epidemije. Pri češče-
nju križa le duhovnik poljubi križ, verniki pa ga 
lahko počastijo s poklekom ali priklonom ali 
tako, da na svojem mestu v klopi nekaj časa 
molče klečijo.
Velika sobota – češčenje Najsvetej-
šega v Božjem grobu in blagoslov 
velikonočnih jedi (3. april 2021)
Jutranji blagoslov ognja se lahko opravi po 
obredu. Verniki naj k ognju prihajajo posame-
zno (na prostem je naenkrat lahko zbranih naj-
več 10 oseb), prižgejo »gobe« ter se ob upo-
števanju nošenja mask in medsebojne razdalje 
brez druženja vrnejo na svoje domove.
Verniki lahko – glede na dosedanja določila 
NIJZ za udeležbo pri bogoslužju –, prihaja-
jo v cerkev počastit Najsvetejše, medtem ko 
duhovnik lahko blagoslovi velikonočna jedila 
(v cerkvi je naenkrat lahko zbranih le 30 »me-
hurčkov« po poprejšnji prijavi prek župnijske 
spletne strani). To lahko stori vsake pol ure. 
Velikonočna vigilija (3. oziroma 4. 
april 2021)
Lahko se obhaja po ustaljenem predpisa-
nem obredu ob upoštevanju navodil NIJZ 
in škofovske konference za bogoslužje. 
Vstajenska in preostale svete 
maše (4. april 2021)
Obred vstajenja se opravi po ustaljeni navadi. 
Pomembno!
Za obisk bogoslužij in blagoslovov v veli-
kem tednu (cvetna sobota zvečer, cvetna 
nedelja, veliki četrtek, veliki petek, blagoslov 
velikonočnega ognja, blagoslov velikonoč-
nih jedil, velikonočna vigilija in velikonočne 
svete maše) je obvezna spletna rezervacija 
na župnijski spletni strani! Kdor nima do-
stopa do spleta in nikogar od domačih za 
ureditev rezervacije, naj pokliče v župnišče, 
da ga vnesemo v spletno rezervacijo.

            župnijsko dogajanje



Župnija je namreč že pred časom začela po-
stopke za ureditev območja, kjer stoji hlev in 
tako imenovana hiška, kjer je bila nekdaj ve-
terinarska postaja, v zadnjih letih pa prostori 
župnijske Karitas. Po temeljitem statičnem 
oz. celostnem pregledu je bilo ugotovljeno, 
da sta objekta neprimerna za kakršno koli 
obnovo oz. ureditev. Zato je župnija začela  
postopke za odstranitev omenjenih objektov. 
Ko bomo pridobili potrebna soglasja, bomo 
v prvem koraku odstranili hlev in začasno 
uredili parkirišče. Nato bomo začeli celostno 
urejati območje najprej na idejni ravni. Upa-
mo, da bo v prihodnosti župnija zmogla po-
staviti sodobni duhovno-kulturni center, ki bo 
ponujal možnosti za zadostitev zdajšnjim in 
prihodnjim potrebam župnije. Z dejavnostmi 
boste pravočasno seznanjeni.
V župnišču smo minuli mesec opravili servis 
na strešnih oknih, ki so vgrajena že prek 12 
let. Na številnih oknih je bilo treba zamenjati 
dotrajana tesnila in vijake ter podmazati od-
piralni mehanizem. S tem smo zagotovo za 
nekaj let podaljšali življenjsko dobo oken, ki 
je v povprečju okrog 25 let.

Možje zalednega voda so tudi minuli mesec 
nadaljevali urejanje zelenic in vrtov. 



NABIRKA ZA SVETO DEŽELO
Na pobudo Kongregacije za vzhodne Cer-
kve bo na veliki petek, 2. aprila 2021, po 
vsej Cerkvi potekala tradicionalna nabirka 
za Sveto deželo, ki je namenjena zbiranju 
sredstev za podporo kristjanom na Bližnjem 
vzhodu. Sredstva bodo tako kot vsako leto 
doslej namenjena ohranjanju prisotnosti 
kristjanov v deželi, kjer je Jezus Kristus pr-
vič oznanil svoj nauk, trpel, umrl na križu in 
vstal od mrtvih. Z zbranimi darovi se poleg 
vzdrževanja edinstvene kulturne dediščine 
finančno podpirajo tudi socialni, izobraževal-
ni in romarski programi, pomaga se mladim 
družinam ter drugim ogroženim skupinam 
ljudi. Starodavno nabirko za kristjane v Jeru-
zalemu je spodbujal že apostol Pavel, pape-
ži so vseskozi skrbeli za vez s Sveto deželo. 
MOLITVENI DAN ZA NOVE DU-
HOVNE POKLICE
4. velikonočna nedelja, nedelja dobrega pa-
stirja (letos 25. aprila), je tradicionalen dan 
molitve za nove  duhovne  poklice.  Vatikan  
je skupaj z italijansko škofovsko konferenco 
za izhodišče letošnjega razmišljanja vzel 
prvi stavek in celotno 141. točko  apostolske 
spodbude Veselite in radujte se, ki jo je leta 
2018 podpisal papež Frančišek. Uvodni sta-
vek se glasi: »Svetost je  skupna pot, ki jo 
hodimo v paru.« Besedilo želi poudariti, da 
smo za življenje po evangeliju drug drugemu 
v spodbudo, prav tako ko ustvarjamo pravo 
ozračje za odgovor na Božji klic. Prav vsak 
kristjan, vsaka družina, župnijska skupina 
in vsa druga občestva so poklicani in odgo-
vorni, da prizadevno sodelujejo pri pastorali 
poklicanosti in soustvarjajo ozračje, kjer se 
bo vsak  lahko svobodno odločil za življenje 
v skladu z Božjo voljo. Zato smo izbrali za 
letošnje  geslo: »Pripadaj, išči in se odloči«, 

kar nakazuje, da se duhovni poklici rojeva-
jo v občestvu, ki ponuja oporo in bližino. Pri 
bogoslužjih v tednu molitve za duhovne po-
klice bomo prisluhnili razmišljanjem o skupni 
odgovornosti vseh za nove duhovne poklice. 
»Žetev je obilna, delavcev pa malo. Pro-
síte torej Gospoda žetve, naj pošlje delav-
ce na svojo žetev.« (Mt 9,37-38)
VEROUČNA SREČANJA
Vlada Republike Slovenije je v Odloku o 
začasni omejitvi kolektivnega uresničevanja 
verske svobode v Republiki Sloveniji dovo-
lila izvajanje verouka od sobote, 20. marca 
2021, dalje pod posebnimi pogoji (glej obja-
vo na spletni strani SŠK). 
Glede na epidemiološko situacijo, ki 
se v tem času poslabšuje, bomo v naši 
župniji z veroučnimi srečanji še nekoliko 
počakali. Po velikonočnih praznikih se 
bomo o tem, ali bomo izvajali verouk na 
daljavo ali v učilnicah oz. cerkvi, odločili v 
skladu z aktualnimi navodili NIJZ in SŠK. 
ROŽNI VENEC SV. ROKA
Sv. Rok je zavetnik zoper kužne bolezni, h 
kateremu se lahko zatekamo po pomoč tudi 
z molitvijo rožnega venca sv. Roka.
Moli se kot običajni rožni venec (apostolska 
vera, očenaš, 3 x zdravamarija, 5 desetk), pri 
besedah ‘tvojega telesa, Jezus’ se doda:
    ki nam poživi vero
    ki nam utrdi upanje
    ki nam vžgi ljubezen
    desetka: ki naj nam na priprošnjo sve-
tega Roka da spoznati naše grehe
     desetka: ki naj nam na priprošnjo svete-
ga Roka podeli milost iskrenega kesanja
    desetka: ki naj nam na priprošnjo sve-
tega Roka pomaga ljubiti Boga in bližnje
    desetka: ki naj nas na priprošnjo svetega 
Roka varuje kuge in vseh nalezljivih bolezni.
     desetka: ki naj nas na priprošnjo svete-
ga Roka varuje nagle in neprevidene smrti.

                 dogodki



Matilda Miklavčič, Andrejko Branko Bricelj, Janez Košir, Josip 
Žugman, Frančiška Gašperšič

+ Matilda Miklavčič: 1M (sestrična Bernarda Turk iz Strita), 1M 
(Jože Miklavčič z družino), 1M (Tomaž Hozjan)/ + Jože Žugman: 
1M (Milka Celarc), 2M (družini Rešek in Kunc)

Za cerkev - mozaik: 30 € (B. Š.), 60 € (S. K.), 80 € (n. n.), 80 € 
(F. H.), 30 € (L. J.), 140 € (J. B.), 110 € (O. M. & R), 200 € (n. 
n.), 50 € (S. K.), 30 € (n. n.); ob pogrebu + Josipa Žugmana: 
165 € (razni darovalci), 10 € (družini Rešek in Kunc)
Nekateri za župnijo darujete na župnijski poslovni račun. Za-
radi varovanja osebnih podatkov  niste navedeni.
Vsem darovalcem Bog povrni!

   bralci beril 

   adoracija 

   krščeni 

   krščansko pokopani 

   dobra dela

                 obvestila

   maše (pogrebi, oddane)

MAŠE
V času epidemije COVID-19 so 
maše v skladu z ukrepi SŠK.
- ob nedeljah ob 800, 1000 in 1900

- ob delavnikih ob 700 in 1900 
- ob praznikih ob  900  in 1900

URADNE URE
V nujnih primerih po poprejšnjem 
dogovoru, sicer na daljavo. 
Na župnijski urad se lahko obrnete 
po e-pošti in po telefonu.
KARITAS
V času epidemije koronavirusa 
NI URADNIH UR! 
e-pošta: karitas@zupnija-ljpolje.si
TRR Karitas: NLB 02054-0253243567
KNJIŽNICA
V času epidemije koronavirusa 
NE OBRATUJE! 
 e-pošta: knjižnica@zupnija-ljpolje.si
KRSTI 
V krogu družin oziroma istih go-
spodinjstev po dogovoru. 
OBHAJILO BOLNIKOV
V času epidemije koronavirusa 
so obiski na domu za previdevanje in 
za prve petke po poprejšnjem naročilu. 
POROKE
V krogu družin oziroma istih go-
spodinjstev po dogovoru.
Izdala Župnija Ljubljana Polje 
Polje 351, 1260 Ljubljana Polje 
tel.: 01/529 22 33
TRR župnije: Nova KBM d. d. 
SI56 0430 2000 3170 429 
e-naslov: www.zupnija-ljpolje.si 
e-pošta: info@zupnija-ljpolje.si

Odgovarja Janez Bernot, župnik
Tisk: ABO grafika  

Do preklica epidemije bolezni COVID-19 ne bo razpisanih 
bralcev.

Do preklica epidemije bolezni COVID-19 ne bo adoracije.

Patrik Molk



             koledar dogodkov

1. čet Veliki četrtek; Irena in Agapa, mučenki SPOMIN ZADNJE VEČERJE
2. pet Veliki petek; Frančišek Pavelski, red. ust. OBREDI VELIKEGA PETKA
3. sob Velika sobota; Sikst I., papež VELIKONOČNA VIGILIJA
4. ned Velika noč; Izidor Seviljski, škof in cerkveni učitelj ALELUJA, ALELUJA, ALELUJA
5. pon Velikonočni ponedeljek; Vincencij Ferer, duhovnik
6. tor Velikonočna osmina; Viljem, opat
7 sre Velikonočna osmina; Janez Krstnik de la Salle, duh.
8. čet Velikonočna osmina; Maksim in Timotej, mučenca
9. pet Velikonočna osmina; Maksim Aleksandrijski, škof
10. sob Velikonočna osmina; Ezekiel, prerok
11. ned 2. velikonočna, bela ned., ned. božjega usmiljenja; Stanislav, škof
12. pon Zenon Veronski, škof
13. tor Martin I., papež, mučenec
14. sre Lidvina, devica
15. čet Helena, kneginja
16. pet Bernardka Lurška, redovnica
17. sob Rudolf, mučenec 
18. ned 3. velikonočna nedelja; Evzebij, škof
19. pon Leon IX., papež
20. tor Teotim, škof 
21. sre Anzelm, škof, cerkveni učitelj 
22. čet Aleksandra, mučenka
23. pet Jurij, mučenec
24. sob Fidelis, duhovnik, mučenec
25. ned 4. velikonočna nedelja; Marko, evangelist
26. pon Marija Mati dobrega sveta
27. tor Cita, dekla, devica; dan upora
28. sre Peter Chanel, duhovnik, mučenec
29. čet Katarina Sienska, devica, cerkvena učiteljica, zavetnica Evrope
30. pet Pij V., papež
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